

I Z V J E Š Ć E

o radu općinskog načelnika Općine Gornja Vrba za period 01.01. do 30.06.2024.godine

Člankom 44. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne novine" br. NN33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19, 144/20), utvrđeno je da općinski načelnik obavlja izvršne poslove lokalne samouprave. Sukladno članku 48. spomenutog Zakona, općinski načelnik priprema prijedloge općih akta, izvršava ili osigurava izvršavanje općih akata predstavničkog tijela, usmjerava djelovanje upravnih tijela jedinice lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave u obavljanju poslova iz njihovoga samoupravnog djelokruga, te nadzire njihov rad, upravlja i raspolaže nekretninama i pokretninama u vlasništvu jedinice lokalne odnosno područne (regionalne) samouprave, kao i njezinim prihodima i rashodima, u skladu sa zakonom i statutom, te obavlja i druge poslove utvrđene statutom, odlučuje o stjecanju i otuđivanju pokretnina i nekretnina jedinice lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave čija pojedina vrijednost ne prelazi 0,5% iznosa prihoda bez primitaka ostvarenih u godini koja prethodi godini u kojoj se odlučuje o stjecanju i otuđivanju pokretnina i nekretnina, a najviše do 132.722,81 eura, te ako je stjecanje i otuđivanje nekretnina i pokretnina planirano u proračunu, a stjecanje i otuđivanje pokretnina i nekretnina provedeno u skladu sa zakonskim propisima, obavlja i druge poslove utvrđene statutom.

Odredbom članka 35b. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13 –pročišćeni tekst, 123/17, 98/19 i 144/20) propisano je da općinski načelnik, gradonačelnik, odnosno župan dva puta godišnje podnosi polugodišnja izvješća o svom radu predstavničkom tijelu sukladno odredbama statuta jedinice lokalne odnosno područne (regionalne) samouprave.

Odredbom članka 48. stavak 1. Statuta Općine Gornja Vrba određeno je da općinski načelnik dva puta godišnje podnosi polugodišnja izvješća o svom radu Općinskom vijeću i to do 31. ožujka tekuće godine za razdoblje srpanj-prosinac prethodne godine i do 15. rujna za razdoblje siječanj-lipanj tekuće godine.

U izvještajnom razdoblju općinski načelnik Općine Gornja Vrba, u okviru svog djelokruga, obavljao je izvršne poslove iz samoupravnog djelokruga općine koji su mu povjereni zakonom, utvrđivao je prijedloge općih akata koje donosi Općinsko vijeće, davao mišljenje o prijedlozima odluka i drugih akata koje Općinskom vijeću upute drugi ovlašteni predlagači, izvršavao i osiguravao izvršavanje općih akata općinskog vijeća, upravljao nekretninama i pokretninama u vlasništvu Općine kao i prihodima i rashodima Općine, usmjeravao djelovanje Jedinственog upravnog odjela Općine u obavljanju poslova iz samoupravnog djelokruga Općine, nadzirao njihov rad, te obavljao i druge poslove u skladu sa zakonom, statutom Općine i aktima Vijeća.

Provedbu navedenih zadaća, općinski načelnik je ostvarivao i na brojnim sastancima i konzultacijama, radnim dogovorima, kroz djelovanje radnih tijela, kroz aktivnosti načelnika, kao i kroz rad Jedinstvenog upravnog odjela Općine.

U izvještajnom razdoblju od 01.01.2024. do 30.06.2024. godine održane su 3 sjednice Općinskog vijeća Općine Gornja Vrba kako slijedi:

- 15. sjednica Općinskog vijeća održana dana 14.03.2024. godine- sa 12 točaka dnevnog reda;
- 16. sjednica Općinskog vijeća održana dana 25.04.2024. godine i nastavak 02.05.2024. g.- sa 2 točke dnevnog reda;
- 17. sjednica Općinskog vijeća održana dana 19.6.2024. godine – sa 4 točke dnevnog reda.
- Na sjednicama je raspravljano o 16 točaka dnevnog reda kojima je načelnik bio predlagatelj.

II. DJELOVANJE OPĆINSKOG NAČELNIKA

Djelovanje Općinskog načelnika odvijalo se kroz rad Jedinstvenog upravnog odjela koji je i tehnička osnova rada Općinskog načelnika u periodu 01.01. – 30.06.2024. godine.

1. U području financija

Općinski načelnik je u izvještajnom razdoblju inicirao i nadzirao poslove vezane uz izradu i izvršavanje proračuna, izradu propisanih i ostalih izvješća u svezi s izvršenjem proračuna, vođenje računovodstva proračuna, vođenje propisanih poslovnih knjiga, prikupljanje prihoda koji pripadaju Općini te druge poslove i aktivnosti vezane za financijsko poslovanje Općine, a koji proizlaze iz ovlaštenja utvrđenih Zakonom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi, Zakonom o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, Zakonom o proračunu i Statutom Općine Gornja Vrba.

Iz djelokruga u ovom području odnosno praćenju i unapređivanju izvršavanja Proračuna izdvajam:

Proračun

Praćenje realizacije i donošenje izmjena proračuna obavljeno je u zadanim rokovima. Transparentno su prikazani kvartalni izvještaji proračuna.

Prihodi i rashodi

U razdoblju od 01.01.2024. do 30.06.2024. godine prihodi su ostvareni u iznosu 831.416,02 EUR, dok su rashodi iznosili 564.061,12 EUR. I u ovom dijelu godine redovit je nadzor na naplati prihoda. Ovo je jedno od važnih aktivnosti, gdje nastojim pored mjerljivih financijskih efekata, podići opći stupanj odgovornosti svih fizičkih i pravnih osoba za podmirenje financijskih obveza prema Općini Gornja Vrba.

Likvidnost

Posebnu pažnju posvetio sam likvidnosti Općine. Sve smo obveze platiti u ugovorenim rokovima. Stanje žiro-računa Proračuna broj HR6123400091856900007 (PBZ d.d.) na dan

01.01.2024. godine bilo je 612.638,45 EUR, a na kraju izvještajnog razdoblja na dan 30.06.2024. godine bilo je 827.527,29 EUR.

Imovina

Od strane popisnog povjerenstva koje sam imenovao popisana je sva imovina.

Unutarnja revizija i proračunski nadzor

Tijekom cijelog izvještajnog razdoblja obavljali su se i poslovi proračunskog nadzora i to poslovi i aktivnosti kako slijedi:

- svakodnevni nadzor svih akata koji su predmetom razmatranja općinskog načelnika ili su predmet donošenja odluka i to sa stajališta proračunskog financiranja.

2. U području urbanizma, graditeljstva i zaštite okoliša

Kao Općinski načelnik obavljao sam redovne djelatnosti vezane uz osiguranje uvjeta uređenja prostora, gospodarenje prostorom Općine kroz uređenje prostora i zemljišta, kao i poslove koji se odnose na skrb i unapređivanje okoliša.

U sklopu prijave na natječeaje

U ovom izvještajnom razdoblju dobili smo Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava za provedbu projekta „Zaželi 3 – Podrška za život u zajednici, u sklopu kojeg je u razdoblju od 32 mjeseca zaposleno ukupno 11 žena koje pružaju usluge pomoći u kući za najmanje 66 starijih i nemoćnih osoba. Ovaj projekt financiran je u potpunosti iz sredstava EU iz Europskog socijalnog fonda plus u ukupnom iznosu od 528.000,00 eura. Ugovor je potpisan u travnju, a žene su započele sa radom krajem svibnja 2024. godine.

U ovom razdoblju na natječaj Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine za sufinanciranje projekata JLS za poticanje razvoja komunalnog gospodarstva i ujednačavanje komunalnog standarda u 2024. godini prijavili smo projekt zacjevljenja kanala u sjevernom dijelu Ulice vrbskih žrtava u Gornjoj Vrbi. Obzirom da do kraja izvještajnog razdoblja nije pristigla Odluka o sufinanciranju iz Ministarstva, projekt nije u ovom razdoblju započeo sa provedbom.

Također smo u ovom razdoblju na natječaj Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije kroz Program održivog razvoja lokalne zajednice prijavili projekt Izvanrednog održavanja kolnika u Domobranskoj ulici u Donjoj Vrbi. U ovom natječaju je u izvještajnom razdoblju donesena Odluka o odabiru projekata, te je u travnju potpisan Ugovor o financiranju kojim nam je za ovaj projekt odobreno sufinanciranje u ukupnom iznosu od 30.000,00 EUR. Nakon toga je proveden postupak jednostavne nabave te su tijekom svibnja i lipnja izvedeni radovi na navedenoj prometnici, a ukupna vrijednost izvedenih radova u koju ulazi i iznos sufinanciranja od Ministarstva je bila 76.555,35 eura (radovi i nadzor).

U ovom razdoblju prijavili smo i projekt „Izgradnja sustava navodnjavanja na nogometnom igralištu u Gornjoj Vrbi“ na natječaj Ministarstva turizma i sporta za sufinanciranje izgradnje građevinskog zahvata i opremanja sportskih građevina u 2024. godini. Do kraja izvještajnog razdoblja nije donesena Odluka o odabiru za ovaj Javni poziv.

U ovom razdoblju u veljači ove godine smo na Javni poziv Ministarstva unutarnjih poslova „Sanacija opasnih mjesta koje će u 2024. godini sufinancirati Nacionalni plan sigurnosti cestovnog prometa RH“ prijavili projekt postavljanja semafora sa usporivačima na pješački prijelaz kod škole u Gornjoj Vrbi u Ulici vrbskih žrtava. U ožujku je donesena Odluka da je naš projekt prihvatljiva za sufinanciranje pa je tako u svibnju ove godine potpisan Sporazum o sufinanciranju radova na sanaciji opasnih mjesta, za projekt postavljanja semafora sa mjerачima brzine kod škole u Gornjoj Vrbi procijenjene vrijednosti radova u visini od 55.000,00 eura, a za što će Ministarstvo sufinancirati iznos od 38.244,94 eura (70%). Jednostavna nabava za provedbu ovog projekta je provedena u lipnju ove godine, a gradnja nije započeta do kraja ovog izvještajnog razdoblja.

U Veljači ove godine na javni poziv ITU - Biciklistička i srodna infrastruktura u UP Slavonski Brod prijavili smo projekt izgradnje biciklističke staze Donja Vrba – Slavonski Brod. Projekt je vrijedan ukupno 1.050.000,00 eura, a od čega bi se kroz ovaj poziv osiguralo financiranje u iznosu od 85%, ukupno 892.500,00 eura iz Europskog fonda za regionalni razvoj. Krajem svibnja ove godine smo dobili Odluku o statusu projektnog prijedloga nakon 1. faze postupka dodjele (administrativna provjera i provjera prihvatljivosti izdataka) kojom smo obaviješteni da je naš projekt uspješno prošao navedenu fazu i da se upućuje u 2. fazu dodjele bespovratnih sredstava (ocjenu kvalitete). Do kraja izvještajnog razdoblja nije donesena Odluka o statusu projektnog prijedloga nakon 2. faze postupka dodjele.

U travnju ove godine prijavili smo projekt rekonstrukcije kolnika u Ulici Matije Mesića u Gornjoj Vrbi na javni natječaj za nerazvrstane ceste za provedbu intervencije 73.13. Potpora javnoj infrastrukturi u ruralnim područjima. Vrijednost prijavljenog projekta je 342.575,00 eura, a projekt bi se u potpunosti financirao iz Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj. Do kraja ovog izvještajnog razdoblja nije donesena Odluka u ovom natječaju, samo inicijalna rang lista prema kojoj obzirom na broj ostvarenih bodova ne ulazimo u obzir za dodjelu sredstava.

U području graditeljstva

U izvještajnom razdoblju završeno je izvanredno održavanje kolnika u Domobranskoj ulici u Donjoj Vrbi u ukupnom iznosu 73.242,85 EUR, a što je sufinancirano u iznosu od 30.000,00 EUR od strane Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije, kako je gore navedeno.

U Donjoj Vrbi je u ovom izvještajnom razdoblju izgrađeno cca 200 m pješačke staze u Ulici Sv. Filipa i Jakova od kapelice do Ul. Željka Kožulja i kraj nogometnog igrališta, za što je utrošeno 14.000,00 eura.

U ovom razdoblju je za izradu projektne dokumentacije za izgradnju biciklističke staze Donja Vrba – Slavonski brod utrošeno 26.000,00 eura.

3. U području komunalnog gospodarstva

Organizirao sam i pratio obavljanje komunalnih djelatnosti

- opskrbu pitkom vodom
- održavanje čistoće
- obavljena proljetna deratizacija
- odlaganje komunalnog otpada
- održavanje javnih površina
- obavljanje dimnjačarskih usluga

- stanje javne rasvjete
- uređenje groblja i izrade grobnog očevidnika

Izrađen je elaborat uređenja prometa na području Općine Gornja Vrba, kojim je uvedena nova regulacija prometa u naselju Donja Vrba, kojom se nastojalo zbog lošeg stanja kolnika i uske ceste ograničiti prometovanje teretnim vozilima i usporiti promet.

Predložio sam Općinskom vijeću, a potom je i usvojena Odluka o uređenju prometa na području Općine Gornja Vrba, kojom se uređuje okvir za novu regulaciju prometa u Donjoj Vrbi.

4. U području gospodarstva

Vezano uz poljoprivredno zemljište i poticanje poljoprivrede, izdvajamo:

- poduzete su sve mjere naplate potraživanja po ugovorima o zakupu i prodaji poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu RH koja su zaostala iz prethodnog razdoblja.
- Podnio sam Vijeću na donošenje te je potom i donesena Odluka o izboru najpovoljnijih ponuda za zakup poljoprivrednog zemljišta u Vlasništvu RH na području Općine Gornja Vrba. Nakon toga su izrađeni Ugovori o zakupu temeljem navedene Odluke te su isti u ovom izvještajnom razdoblju dostavljeni Županijskom državnom odvjetništvu u Slavonskom Brodu na davanje mišljenja.
- u svrhu poticanja gospodarstva oslobađanjem od plaćanja komunalne naknade za proizvodne djelatnosti, četiri gospodarska subjekta su oslobođena plaćanja u Sjevernoj gospodarskoj zoni.
- Raspisan je Javni poziv za sufinanciranje otvaranja novih obrta i poduzeća na području Općine.

5. U području gospodarenja poslovnim prostorom

Općina raspolaže sa dva mjesna doma koji se iznajmljivani za svadbe i slične svečanosti, te je od iznajmljivanja istih i javnih površina ostvaren prihod od 1.570,00 EUR.

Iznajmljivanje domova u svrhu održavanja karmina se ne naplaćuje..

Ambulanta u zgradi stare škole u Gornjoj Vrbi se uredno iznajmljuje.

Poslovni prostor – trgovina u Donjoj Vrbi uredno se iznajmljuje.

6. U području odgoja i obrazovanja, predškolskog odgoja i osnovnog školstva

Vodio sam brigu o osiguravanju uvjeta za zadovoljavanje lokalnih potreba stanovnika Općine u području brige o djeci, obrazovanju i odgoju.

Djelatnost društvene brige o djeci predškolske dobi utvrđena je Zakonom o predškolskom odgoju i naobrazbi. Navedena djelatnost financirana je iz općinskog proračuna, a predškolski program se u izvještajnom razdoblju provodio u dvije skupine, a za što je iz Općinskog proračuna u izvještajnom razdoblju izdvojeno 7.263,96 EUR.

U ovom izvještajnom razdoblju Općina je davala potporu studentima u iznosu 70,00 EUR odnosno 100,00 EUR, mjesečno ovisno o mjestu studiranja za što je u izvještajnom razdoblju potrošeno 8.025,00 EUR.

Tijekom ovog izvještajnog razdoblja sufinancirali smo prijevoz srednjoškolske djece u školu u iznosu od 1.045,35 EUR.

7. U području kulture i vjerske zajednice

Tijekom izvještajnog razdoblja Općinski načelnik je podržao i sponzorirao djelovanje udruga iz oblasti kulture, a temeljem raspisanog natječaja i prijava programa/projekata na isti. Temelejm istih, ukupno je isplaćeno 1500,00 EUR KUD-u Vrba Donja Vrba.

Kroz tekuće i kapitalne donacije pomagali smo vjerski život zajednice, u ukupnom iznosu od 2.500,00 EUR.

8. U području športa

Aktivno smo provodili poslove i djelatnosti s ciljem poticanja i promicanja sporta na području Općine Gornja Vrba. Za djelovanje svih udruga na području Općine Gornja Vrba u siječnju je proveden natječaj za dodjelu financijskih sredstava za financiranje njihovih programa.

Tako smo u skladu sa tim programima financijski pomagali rad: NK „Omladinac“ Gornja Vrba, NK „Zvonimir“ Donja Vrba, TWD „Škorpion“ iz Gornje Vrbe, Nogometni omladinski pogon Omladinac iz Gornje Vrbe, STK „Vrba“ iz Gornje Vrbe, u ukupnom iznosu od 29.000,00 EUR.

9. U području socijalne skrbi i zdravstva

Nastojali smo u skladu sa financijskim mogućnostima zadovoljiti potreba građana u području socijalne skrbi i zaštite zdravlja iz Programa socijalne skrbi za 2024.godinu primjenom mjera i brigom za socijalno ugrožene građane.

Socijalni program

Socijalni program Općine Gornja Vrba obuhvaća pomoći obiteljima, pomoć za novorođenu djecu jednokratnom novčanom potporom u iznosu od 300,00 EUR, a za svako slijedeće, novorođeno dijete, jednokratna novčana potpora uvećava se za 150,00 EUR, za što je u izvještajnom razdoblju utrošeno 7.500,00 EUR. Kroz program „Pomoć u kući“ u suradnji sa Gradskim društvom crvenog križa Slavonski Brod osigurana je briga o stanovnicima u potrebi, za što je utrošeno 634,80 EUR. U ovom izvještajnom razdoblju Općina je sufinancirala smještaj djece u dječjim vrtićima, za što je utrošeno 80.199,08 EUR. Za jednokratnu pomoć obiteljima sa slabijim financijskim statusom, te za blagdan Uskrsa isplaćeno je ukupno u izvještajnom razdoblju 16.260,00 EUR..

Protokolarne obveze

Općinski načelnik je primao stranke radi rješavanja problematike iz djelokruga komunalne infrastrukture i socijalnih pitanja.

Također, Općinski načelnik je sudjelovao na redovnim godišnjim skupštinama udruga, te ostalim manifestacijama.

III. ZAKLJUČAK

Podneseno Izvješće o radu općinskog načelnika Općine Gornja Vrba za razdoblje od 01.siječnja do 30.lipnja 2024. godine sadrži prikaz poslova i zadataka iz nadležnosti Općinskog

načelnika kao izvršnog tijela općine Gornja Vrba lokalne samouprave, a samim time i zadovoljavanje potreba građana.

Uz stručnu, administrativnu i tehničku potporu službi u Općini Gornja Vrba, a u okviru financijskih mogućnosti planiranih Proračunom, nastojao sam u izvještajnom razdoblju obavljati poslove iz svoje nadležnosti na način koji će osigurati uvjete za što kvalitetnije zadovoljavanje lokalnih potreba mještana Općine Gornja Vrba. Smatram da sam odgovorno i kvalitetno ispunio svoju obvezu vođenja izvršnih poslova Općine Gornja Vrba kao jedinice lokalne samouprave, u periodu 01.01.-30.06. 2024. godine.

Općinski načelnik Općine Gornja Vrba

Ivan Vuleta, dipl.ing.

KLASA: 024-01/24-01/26

URBROJ: 2178/28-01-24-1

Gornja Vrba, 13. rujna 2024. godine